ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 ноября 2022 года

г. Москва

№ 14-18

Об итогах VIII Всероссийского

тренинг-лагеря Общероссийского

Профсоюза образования «Мастерская

успеха»

Заслушав информацию о проведении с 4 по 14 июля 2022 года

VIII Всероссийского тренинг-лагеря «Мастерская успеха» Общероссийского

Профсоюза образования, проходившего под девизом: «Профессионально готовим к

победам!», ключевой темой которого стала организация, проведение,

междуконкурсное сопровождение и подготовка педагогических работников к

участию в конкурсах профессионального мастерства, Исполнительный комитет

Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению прилагаемую информацию об итогах

VIII Всероссийского тренинг-лагеря Профсоюза (приложение №1), отметить

актуальность и востребованность целевой аудиторией темы, предложенной

организаторами, а также системность и высокий методический уровень работы при

реализации основной и дополнительной образовательных программ тренинг-лагеря.

2.  Учитывая высокое качество подготовки победителей региональных

конкурсов к Всероссийским финалам, а также заинтересованность профсоюзных

лидеров и активистов, координаторов, организаторов и участников региональных

конкурсов в предложенной на Всероссийском тренинг-лагере Профсоюза тематике

рекомендовать региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза:

• использовать направление для участия во Всероссийском тренинг-

лагере Профсоюза в качестве награждения победителей региональных

конкурсов профессионального мастерства («Учитель года»;

«Воспитатель года», «Педагогический дебют», «Сердце отдаю детям»,

2

«Мастер года», «Педагог-психолог», «Флагманы образования», (Школа.

Студенты.) и др.), профсоюзных региональных конкурсов.

• утвердить единый сертификат «Участника тренинг-лагеря»

(приложение №2) для вручения на церемониях подведения итогов

региональных конкурсов профессионального и профсоюзного

мастерства;

• направлять для участия в работе Всероссийского тренинг-лагеря

победителей, лауреатов, участников, координаторов и организаторов

региональных конкурсов профессионального мастерства, а также, в

целях мотивации на педагогическую профессию, студентов

педагогических колледжей и вузов;

• своевременно информировать образовательные организации и

профсоюзный актив о проведении очередного Всероссийского тренинг-

лагеря для обеспечения возможности образовательным организациям

изыскать источники финансирования для участия в работе

Всероссийского тренинг-лагеря Профсоюза.

3. Считать целесообразным включить в план основных мероприятий

Профсоюза на II полугодие 2023 года проведение очередного Всероссийского

тренинг-лагеря Профсоюза с учетом опыта проведения его в 2022 году.

4. Выразить благодарность председателям региональных

(межрегиональных) организаций Профсоюза, проявившим большую

заинтересованность в направлении профсоюзных кадров, актива и членов

Профсоюза на Всероссийский тренинг-лагерь и рекомендовать привлекать

участников Всероссийского тренинг-лагеря Профсоюза, прошедших обучение по

предложенным им программам, в качестве организаторов и спикеров при

реализации подобных региональных профсоюзных проектов.

5. Выразить благодарность организаторам, лекторскому составу и

профсоюзным активистам, оказавшим организационную помощь и принявшим

активное участие в проведении Всероссийского тренинг-лагеря Профсоюза.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Профсоюза Авдеенко М.В., отдел по связям с общественностью

аппарата Профсоюза (Елшина Е.С.), Учебный центр Профсоюза

(Масленникова Е.В.).

Председатель Профсоюза                                                              Г.И. Меркулова

3

Приложение №1

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 28 ноября 2022 года №14-18

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах VIII Всероссийского тренинг-лагеря по подготовке тренеров-

лекторов Общероссийского Профсоюза образования

VIII Всероссийский тренинг-лагерь по подготовке тренеров-лекторов

Общероссийского Профсоюза образования (далее – Всероссийский тренинг-лагерь)

«Мастерская успеха», который проходил с 4 по 14 июля 2022 года в пансионате

«Маяк» (Туапсинский район Краснодарского края) собрал  рекордное ( 170 человек)

за годы проведения  количество педагогических работников всех уровней

образования - профсоюзных лидеров и активистов, организаторов и участников

региональных и всероссийских профессиональных и профсоюзных конкурсов, а

также образовательных, социальных и профсоюзных событий.

Во Всероссийском тренинг-лагере Профсоюза приняли участие представители

профсоюзных организаций из 45 субъектов РФ: Алтайского, Забайкальского,

Приморского, Ставропольского, Хабаровского краев; Астраханской, Архангельской,

Белгородской, Брянской, Волгоградской, Владимирской, Воронежской, Калужской,

Кировской, Мурманской, Рязанской, Тульской, Тюменской, Ульяновской,

Калининградской, Курской, Кемеровской, Тверской, Оренбургской, Сахалинской,

Самарской, Саратовской, Челябинской областей; республик Адыгея,  Башкортостан,

Дагестан, Карачаево-Черкесия, Карелия, Мордовия, Дагестан, Северная Осетия,

Кабардино-Балкария, Тыва; Московской области и г. Москвы, Санкт-Петербурга и

Ленинградской области, Ханты-Мансийского автономного округа  и Ямало-

ненецкого автономного округа.

Программа Всероссийского тренинг-лагеря Профсоюза, девиз которого -

«Профессионально готовим к победам!» включала в себя основную и

дополнительную образовательные программы.

Основная образовательная программа:

• методика организации, проведения, междуконкурсного сопровождения

педагогов и их подготовка к участию в конкурсах профессионального мастерства.

Дополнительная образовательная программа:

4

• театральная педагогика, как средство формирования и развития

коммуникативной компетенции, как необходимой составляющей

профессионального мастерства профактива и педагогов.

Форматы реализации образовательных блоков: лекции, мастер-классы,

практикумы, семинары, конференции, тренинги, консультации, репетиции и

театральные постановки, физкультурно-оздоровительные мероприятия.

В целях качественной подготовки к участию в финальных мероприятиях

Всероссийских конкурсов профессионального мастерства прошли мероприятия

«Конкурсные пробы», позволившие финалистам «проиграть» и отрефлексировать

конкурсные ситуации и представить подготовленные к финалам уроки, мастер-

классы и воспитательные события.

Результативность тренинг-лагеря показали итоги Всероссийских конкурсов

«Учитель года» и «Воспитатель года».

Лауреатами конкурса стали «выпускники» Всероссийского тренинг-лагеря:

«Учитель года» :

• Батырова Зильфира — учитель английского языка Гимназии № 1 города

Ноябрьска (Ямало-Ненецкий автономный округ)- призер (5-ка):

• Мушкарина Вероника — учитель английского языка Академического

лицея № 95 города Челябинска (Челябинская область) - призер (5-ка);

• Старунов Геннадий — учитель ОБЖ Школы на Юго-Востоке имени

Маршала В. И. Чуйкова (город Москва);

«Воспитатель года»:

• Барецкая Мариям, музыкальный руководитель, детский сад

комбинированного вида №9 (Республика Дагестан);

• Гайдукова Анна, воспитатель, школа № 1347 (Москва)- призер (5-ка);

• Доронина Юлия, воспитатель, детский сад № 236 (Волгоградская

область) - победитель;

• Иунихина Тэрэза, воспитатель, детский сад № 268 (Алтайский край);

• Малыгина Наталья, музыкальный руководитель, детский сад

«Синеглазка» (Ямало-Ненецкий автономный округ)

• Сыпко Альбина, учитель-логопед, детский сад № 4 «Берегея»,

(Ставропольский край).

К реализации образовательной программы привлекались победители и

лауреаты Всероссийских профессиональных конкурсов, практические психологи

5

МОКЦ «Квантовый скачок», которые в течение смены помимо общих занятий

проводили по запросу участников тренинг-лагеря групповые и индивидуальные

консультации.

Большую помощь в организации и проведении Всероссийского тренинг-

лагеря традиционно оказывали лидеры команд, представители организаций

Профсоюза: Антонов Артемий Алексеевич (профсоюзная организация ХМАО-

Югра); Герус Екатерина Александровна (Межрегиональная организация Санкт-

Петербурга и Ленинградской области); Иунихина Тэрэза Андреевна (Алтайская

краевая организация); Меджидова Эльза Ягубовна (Московская городская

организация); Евстафьева Олеся Викторовна (Карельская республиканская

организация); Житниковская Ольга Александровна (Адыгейская республиканская

организация); Хабибрахманова Нина Юрьевна (Кировская областная организация).

Координацию работы команд («старший командир») осуществляла

Красильникова Анна Андреевна (Московская городская организация).

Стоит отметить, что, по высказываниям самих руководителей команд, они

«помимо знаний, получили уникальный организаторский и управленческий опыт,

навыки эффективного взаимодействия со взрослой аудиторией, что обязательно

пригодится как в профсоюзной работе, так и при выстраивании отношений с

родителями учеников и воспитанников».

Отдел по связям с общественностью

 аппарата Профсоюза